
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 96

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I  AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

N. 14 DEL 05-02-2019

OGGETTO: ASSISTENZA LEGALE  AVV. CICCHETTI MARIO NEL
PROCESSO PENALE N. 1726/2017  R.G.N.R. E N. 139/2018 R.G. Gip -
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/2018.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
l’art. 36 comma 2  lettera a)  e l’art. 37  comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15/07/2003;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 30.06.2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 7.12.2018, con il quale è stato predisposto il
differimento per la Deliberazione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 degli Enti
Locali dal 31.12.2018 al 28.02.2019;

VISTO  l’art.163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il decreto di citazione ex art. 83 c.p.p. per l’udienza preliminare del 03/05/2018 del
Comune di Amatrice nella veste di responsabile civile nel processo penale n. 1726/2017
R.G.n.r. e 139/2018 R.G. Gip rispettivamente presso la Procura della Repubblica e l’Ufficio
del Giudice per le Indagini Preliminari del Tribunale di Rieti, nei confronti dei signori Boni
Ottaviano, Serafini Luigi, Aleandri Franco, Scacchi Maurizio e Tilesi Corrado;

RITENUTO necessario costituirsi in giudizio a tutela delle ragioni del Comune;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 07/04/2018 si è, tra
l’altro,  conferito l’incarico legale per l’assistenza in giudizio all’Avv. Mario Cicchetti del
Foro di Rieti con studio in Rieti in Largo Potenziani 10;

CONSIDERATO che le linee di indirizzo formulate dalla Corte dei Conti- Sezione
autonomie- con deliberazione n°6/aut/2008 indicano che l'incarico conferito ad un legale



esterno all'Ente, se destinato a rappresentanza e patrocinio giudiziale, non è sottoposto alla
disciplina della Legge n°244/2007 (finanziaria 2008);

PRESO ATTO che il presente incarico legale conferito dall’Ente è da considerarsi
occasionale;

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de
qua e non costituisce consulenza generica né attività continuativa;

VISTO l’art. 17  comma 1 lettera d) del D.Lgs 50/2016 che esclude dall’applicazione del
codice gli incarichi legali diretti a “2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei
procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità
elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre
che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio
1982, n. 31, e successive modificazioni”;

CONSIDERATO che l’Avvocato Mario Cicchetti con nota acquisita al protocollo dell’Ente
con prot. n. 14981 del 29.10.2018 ha  trasmesso la fattura elettronica n. 2 del 26.10.2018
relativa all’assistenza e difesa in giudizio per il processo penale n. 1726/2017 R.G.N.R, e n.
139/2018 R.G. Gip per un totale complessivo pari ad € 5.836,48 così specificato:

Compensi € 4.000,00
Spese generali 15% €    600,00
Cassa Previdenza Avvocati ( 4% ) €    184,00
IVA 22% €  1.052,48

Totale documento € 5.836,48

Ritenuta d'acconto 20% €     920,00
Netto a pagare €  4.916,48

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle suddette somme;

DATO ATTO che il CIG per tale servizio è il seguente: ZE827061AE

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DETERMINA

CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI utilizzare e confermare l’impegno n. 432 del 2016 per la cifra di € 5.836,48, sul capitolo
124/0 denominato “LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E COLLABORAZIONI
ESTERNE” -  Titolo I, Bilancio 2019 in favore dell’Avvocato Mario Cicchetti del Foro di
Rieti, CF. CCCMRA77A03H501G, con studio in Rieti in Largo Potenziani 10;

DI LIQUIDARE in favore dell’Avv. Mario Cicchetti del Foro di Rieti, CF.
CCCMRA77A03H501G, l’importo di € 5.836,48,  di cui € 4.916,48 per competenze ed €



920,00 di ritenuta d’acconto, sul capitolo 124/0 denominato “LITI, ARBITRAGGI,
RISARCIMENTI E COLLABORAZIONI ESTERNE”  - Titolo I, Bilancio 2019;

DI DARE MANDATO alla Ragioneria di emettere il provvedimento di pagamento.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 05-02-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 21-03-2019 REG. 406

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 ANTONIO PREITE


